האלמוני לחייל האנדרטה של הקמתה קרובה כי הציבור התבשר 1951 בראשית
בקריה בירושלים.98 הסמכות לקביעת מדיניות ההנצחה הממלכתית הייתה של המועצה
הציבורית להנצחת החייל שהחלה את פעולתה בפברואר 1951. חבריה של המועצה
הציבורית היו הורים שכולים והם מונו על ידי שר הביטחון על פי חוק בתי הקברות
שנבחר עד צבי בן יצחק עמד הציבורית המועצה בראש .)1950( תש"י הצבאיים
לתפקיד נשיא המדינה. בישיבה של ועדת משנה של המועצה הציבורית שנערכה ביולי
יוכרז על הקמת שני גלעדים ממלכתיים: האחד יוסף דקל כי בקרוב 1951 הכריז
בקריה בירושלים לזכר החייל האלמוני, השני לפורצי הדרך לירושלים בדרך המובילה
לבירה.99 באותה ישיבה הוחלט גם להקים עוד שבע אנדרטאות ממלכתיות שנועדו
להנציח

על גבי המצבה נחקק הפסוק "שמם ינון לדור ודור" )בן סירא מד,
יג(. למרגלות המצבה הונחו זרי הפרחים במהלך טקסי הזיכרון שנערכו בבתי הקברות.

ההצעה של אשר חירם ל"אבן הזיכרון הכללית" בצורת אובליסק מלבני לא התקבלה
על דעת השופטים בתחרות. במקומה של ההצעה שנדחתה הוקמו לקראת יום העצמאות
תש"י )1950( בבתי הקברות הצבאיים מבנים אחידים בצורת קיר מאבן לנר התמיד

'אווירת איומים במדינות ערב', מעריב, 14 במאי 1967, עמ' 2. 115

על בנייתו של בית הקברות הצבאי בהר הרצל ראו: מ' עזריהו. 2012. במותם ציוו: אדריכלות בתי 116
הקברות הצבאיים בישראל: השנים הראשונות.

המסורת נוצרה ב-1951. צירי הקונגרס הציוני הכ"ג שהתכנס בירושלים בקיץ
שנה זו עלו להר הרצל והניחו זֵרים למרגלות הדוכן.122 בשנים שלאחר מכן נעשתה
הנחת זֵרים בהר הרצל לנוהג שגור במהלך ביקור של אורחים רשמיים בישראל.123
עבור הנספחים הצבאיים המאומנים בישראל היו גם אפשרויות נוספות. ביום הזיכרון
תשכ"ח )1968(, שחל בשנת העשרים לישראל, השתתפו הנספחים הזָרים בטקס הזיכרון
שנערך ליד הגלעד לחללי חיל האוויר שהוקם לאחר מלחמת העצמאות בהר הטייסים
שליד ירושלים.124 במהלך הטקס הניחו הנספחים הצבאיים זֵרים למרגלות האנדרטה.

בשפת התקופה הייתה נפוצה ההתייחסות לדוכן כאל קבר החייל האלמוני.

בנוסף להורים שכולים נכחו בו סגן ראש
העיר הרב שאר ישוב כהן )מפד"ל(, והרב פרלא, ראש המחלקה למקומות קדושים
במשרד הדתות. משמרת כבוד של בני-עקיבא ניצבה לידי הלפיד הבוער. בבוקר יום
הזיכרון שחל למחרת הודלק נר התמיד בכיכר בר כוכבא בירושלים במעמד נשיא
המדינה. בתשכ"ט )1969( החלה מסורת עריכת טקס הפתיחה הממלכתי של אירועי
יום הזיכרון לנופלים ברחבת הכותל. ביום הזיכרון תשכ"ז )1967( הדליק נשיא המדינה
את נר הזיכרון בביתו.216 בתשכ"ט )1969( הוא הדליק את נר הזיכרון ליד הכותל.217
הרעיון של גורן להקים "נר תמיד" ברחבת הכותל לא היה בגדר חידוש, אלא מיסוד
הקשר שבין הכותל ובין זיכרון הנופלים כחלק בלתי נפרד של הנוף המקומי בכל ימות

השנה ולא ביום הזיכרון בלבד.

במקביל להצעתו של גורן עלו רעיונות נוספים באשר למיקומו הרצוי של הגלעד
הלאומי.

מתארת באופן מתומצת, בפשטות ובחסכון צורני את השבר היגון והאבל על מותם
של חללינו".247 הכתובת, באותיות לבנות על אריח אבן שחור למרגלות הגלעד, היא:

גלעד לזכר חללי מערכות ישראל
יצירת האמן זליג סגל

תשס"ז 2007

הסנה הבוער של דוד פולומבו, שנעשה גלעד ב-1971 וחדל לשמש להנצחת הנופלים
עקב הנזק שגרמה האש הבוערת למתכת, הוצב מחוץ לגדר החיצונית של המשכן,

ברחבה שליד הכניסה הראשית להולכי רגל למשכן הכנסת.

הגלעד לזכר הנופלים ברחבת הכנסת שעיצב זליג סגל, צילום: מעוז עזריהו

"לכל איש יש שם"

ההנצחה מפעל
ההנצחה הממלכתי לחללי מערכות ישראל. באפריל 2012 אישרה הממשלה את המיזם
שעלותו נאמדה ב-40 מיליון ₪. באפריל 2014 נערך טקס הנחת אבן הפינה בנוכחות
נשיא המדינה והרמטכ"ל. בניית היכל הזיכרון החלה בראשית 2015 והושקעו בהקמתו
כמאה מיליון ₪. המבנה נחנך בטקס ממלכתי ובנוכחות ראשי המדינה ביום הזיכרון
תשע"ז )2017(. בכניסה להיכל הזיכרון דולק נר התמיד, ומאחוריו הפסוק שמופיע גם
רֶנּוּ עוֹד )ירמיהו לא, יט(. במבואה רִי בּוֹ, זָכֹר אֶזְכְּ י דַבְּ י-מִדֵּ בבתי הקברות הצבאיים: כִּ
הפנימית של ההיכל מופיעה הכתובת "והשאר יסופר בתולדות ישראל...", היא השורה

המסיימת את מגש הכסף של נתן אלתרמן.

על פי חזונה של אנדה עמיר-פינקרפלד, היכל הגבורה נועד לשמש כספרייה
שתאצור את ספרי הזיכרון לחללי מלחמת העצמאות, כאשר על קירות ההיכל יסודרו
כ-5,000 ספרים המוקדשים כל אחד לסיפור חיים.267 מעֵבר למיקומם בבית הקברות
הצבאי על הר הרצל, המשותף בין היכל הגבורה שלא הוקם ובין היכל הזיכרון שנחנך
לקראת יום הזיכרון לחללי מערכות ישראל תשע"ז )2017( היה הצבת נר תמיד כביטוי
של הנצחה קולקטיבית לכלל החללים. בהיכל הגבורה נר התמיד אמור היה להיות
מוצב במרכז האולם שעל קירותיו מסודרים הספרים, בהיכל הזיכרון הוצב נר הזיכרון

ברחבת הכניסה.

היכל הזיכרון נועד לתת מענה לצורך להנצחת הנופלים כולם, ביטוי בחומר ובמקום
להתחייבות שניסח חיים גורי בשיר הרֵעוּת: "אך נזכור את כולם".

חלקו השני של החיבור
דן במיזם ההנצחה הממלכתית של החייל האלמוני בירושלים שעלה על סדר
היום של משרד הביטחון בדצמבר 1949. בהמשך נדונות החלופות השונות שעלו
מאוחר יותר על סדר היום הממלכתי, ביניהן הקמת הגלעד ברחבה שלפני משכן
כנסת ישראל ובניית נר תמיד ברחבת הכותל. החיבור מסתיים בדיון בהיכל
הזיכרון שנחנך באביב תשע"ז )2017( בכניסה לבית הקברות הצבאי בהר הרצל.
בניגוד לתפיסה של חייל אלמוני כייצוג סמלי של ההקרבה הפטריוטית, היכל
הזיכרון מדגיש את העיקרון שנעשה חלק מובנה מהאתוס הלאומי לפיו אין
בישראל חיילים אלמונים, וכי ההנצחה השמית של כל אחד מהחללים בהקשר
קיבוצי ובאופן אחיד וכולל הוא מחויבות של הממלכה לזכר הנופלים ולמשפחות